Decimas (sic) enim quas dominus episcopus Nitriensis pro 
se urget, non est mea privata causa, sed est totius comitatus 
Trenchiniensis, quae decimae a memoria hominum priscorumque 
regum et episcoporum tempore, ex antiqua denique consuetudine 
et lege regni huius semper florenis octingentis per comitatum 
recliinebantui,

) idque usque modo ab omnibus episcopis ita obser-
vatum est ; imo neque Sua Maiestas aliis conditionibus episcopa-
tum et buie contulit quam praedecessoribus episcopis. Modernus 
tamen dominus episcopus proprii lucri grafia his non curatis, 
imo neque praesentis temporis statum turbulentum miserae deni-
que plebis infinitas oppressiones et bellica onera considerans 
omnes subditos comitatus Trenchiniensis aliquot millia hominum 
in praesentiam domini vicarii Tirnaviensis sub poena exeommu-
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nicatiouis non sine gravi iactura animarum íniscrorum subdito-
rum, et quidem eo ipso tempore, quo omnes comitatus in geuera-
lem expeditionem cogebantur et expediebantur, eitari euravit, 
mulctam quoque satis gravem ibidem ab excommunicatis et ab 
bis qui venire non poterant, exegit. 

Postea tandem factum lioc domini episcopi in publica dieta 
anni 99. per legatos comitatus Trincbiniensis per modum quere-
lae regnicolis propositum fuit. Certuni autem est regnicolas 
indigniate causae huius veliementer exacerbatos et commotos 
fuisse ; siquidem sunt et alii comitatus et districtus »quoque in 
hoc regno, qui decimas suas ex antiqua consuetudine et lege regni 
buius etiam nunc pecuniis redimunt. Non nego : me quoque eius 
fuisse opinionis, esse etiam modo, ut non modo lucri et utilitatis 
domini episcopi, sed et legnili et consuetudinum regni, oppressio-
nis item miserae plebis ratio babenda est, dominusque episcopus 
modernus ut sit contentus illis proventibus quos priores episcopi 
habuerunt et Sua Maiestas íIli contulit et donavit. Hac occasione 
excitatae erant etiam per regnicolas graviores disputationes de 
foro spirituali, praetendentes et antiqua sua iura urgentes, nemi-
nem sibimet iudicem et actorem esse posse et alia nonnulla ; quas 
postea contentiones ibidem publice ex legibus regni ego eis longo 
sermone explicavi, resolvi et consopivi : baec ita ^e babere ipsos 
dominos praelatos testes invoco. 

De negotiis autem redeniptionis castrorum S. Georgii et 
Bozin nullum verbum dixi, imone dicere quidem potui; siquidem 
tempore dictae anni 99. praeteriti apud me ne mentio quidem 
erat redemption s bonorum i stor um. Dieta enim baec celebrata 
est in mense Februario ; postea in Augusto demum Sua caes. 
Maiestas me de redemptione ista certificavit, quae omnia litterae 
Suae Maiestatis testabuntur. Ubi autem post factam certifica-
tionem per supplicem meum libellum quod liumillime Maiestati 
Suae propositi vel dixi : bona baec perennali iure contra privilé-
gium et collationem divi olim Caesaris Maximiliani sanctae 
memoriae parentis Serenitatis Vestrae coniugi meaeiam antea 
factam aliis conferri non posse, praeterea quod ius ipsum coronae 
et antiquae leges regni buius vetarent communitatibus et rusticis 
castra vel bona possessionaria quovis titillo conferri et per eos 
possideri posse : baec quia ita se liabent, merito Maiestati Suae 
me proponere iudicaveram. Extra hoc redemptio bonorum isto-
rimi a me prorsus contra me non est. 

Intellexi etiam me in negotio Modrensium apud Serenita-
tem Vestram accusatimi esse. Ego fateor me eius opinionis fuisse, 
esse etiam modo, quod cives Modrenses inter praelatos, barones 
et nobiles in dietis ex antiqua consuetudine regni, imo neque 
ìuxta contenta privilegiorum suorum assidero posse, ideo quia 
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dieta publica fit potissimum pro coutributione subditorum ; illi 
autem qui subditos uou babeut, sicuti Modrenses, quomodo de 
alienis subditis vota dabiint? Neque a tot seculis douec corona 
Hungáriáé est, osteudi potest unico exemplo quod oppida privi-
legiata, quorum magnus numerus in hoc regno fuit, est etiam 
nunc, rustici et cives existentes, in publicam inter nobiles adhi-
biti fuissent dietam, ibique eum (sie) quem integer aliquis comi-
tatus (in quo multi nobiles possessionati, muratae civitates, oppida 
antiquis privilegiis ornata sunt) votum babuissent. Quod autem 
liberae civitates coronae inter status et ordines regni vota 
babeant, dietisque publicis adbibeantur, fit quia illae civitates 
sunt nomiuatim in decretis regni denominatae et quaelibet illo-
rum habet suos pagos, subditos et iura possessionaria quod 
Modrenses non habent ; imo neque privilégium a Sua caes. 
Maiestate eis concessimi eo se extendit ut etiam in decretis regni-
colarum vota babeant vel ibi assideant. Hoc exeniplo sine dubio 
multa alia quoque maiora oppida privilegiata huius regni merito 
hoc idem postulare non omittent. Ex qua distractione statuum et 
ordinimi regni alias procul dubio confusiones subsequi necesse 
est. Itaqiie ego etiam modo eius sum opinionis ut maior ratio 
habeatur antiquarum consuetudinum et leguni regni, quam postu-
latami Modrensium, neque rustici in consortiuni et ordinum nobi-
lumi collocentur; siquidem inde nulla utilitas Suae Maiestati 
caesareae accedat; imo censeo non esse pro autoritate Suae 
Maiestatis statuumque et ordinum regni, eosque bis minus neoes-
sariis negociis onerari non debere indico. 

Et quia ego omnino conscius mihi non sum quod in nego-
ciis Suae caes. Maiestatis mihi occurrentibus aliud quam quae 
salutarla, insta, honesta et Vestris Maiestatibus utilia pro tenui 
meo iudicio et iuramenti mei satisfactione esse cognovi, dixi et 
feci subsidiaque auxilia et contributiones tam publicas in dietis 
quam privatas apud comitatus omni studio, labore et diligentia 
ita promovi, iuvi etiam ex meo liberaliter pecunia, milite, 
victualibus ut neminem mei ordinis hoc praestitisse facile consta-
bit, — Et horum testes esse possunt ipsi comitatus et capitanei 
omnes sub ditione et capitaneatu magnifici olim domini Nicolai 
Pálffy existentes — : 

Supplico itaque Serenitati Vestrae quam humillime ut 
pro sua innata dementia et sapientia audiat et me et digne-
tur haud gravatim certos commissarios ordinare, corani quibus 
sistatur deformator ille meus ; veniam et ego et si praemissa 
secus quam Serenitati Vestrae proposui, invenientur, merito 
hoc suspicionis onus subibo. Si vero false Serenitas Vestra infor-
mata est, liberer ab hoc onere ignominioso, improbique adulato-
res desinant bis nugis Serenitati Vestrae esse molesti, fidelium 

TÖRT. TÁR. 1 8 8 2 . IV . FÜZET. 4 3 

6 7 4 ILLÉSHÁZY ISTVÁN 

quoque servitiorum suorum animos uou alieueut et eosdem eius-
modi uegociis uon onereut. Si euim adulatoribus tantus locus 
dabitur : nescio quo modo imposteruin tute publicis et privatis 
consultationibus et tractationi interesse quis audeat. De cetero 
Serenitatem Yestram bene valere opto. Datum in Bozin 30. 
Április 1600. 

Yestrae Serenitatis 
humilis servitor 

Stephanus Illieshazy. 
Hátirat : Serenissimo principi ac domino domino Matthiae dei 

gratia archiduci Austriae. . . stb. 

(A pör alatt készült hivatalos másolat. Bécsi udv. letár. Codex Xro 8666.) 

II . 
1600. n o v e m b . 8. B a z i n . 1 ) 

Illésházy azon levele a magyar kamarához, melyben a sz. györgyiék s baziniak 
magok-megváltását törvénytelennek nyilatkoztatja Iri s mely a fölségsértés 

vádjának főalapúl szolgált. 

Reverendissime, generosi ac egregii domini et amici obser-
vanclissimi stb. Accepi literas Dominationem Vestrarum reve-
rendissimae ac generosarum, in quibus significant Suam Sere-
nitatem benigne in eo acquiescere exitumque termini inscriptio-
nalium, quem Dominationes Vestrae reverendissima ac generosae 
29. diem futuri mensis Januarii ponunt, clementer expectare velie ; 
ut tarnen interea agros inseminem prout et nos consitos accepimus, 
bonaque haec non desolem. 

Jampridem antea tam Suae caes. Maiestati quam Suae 
Serenitati per supplicem meum libellum demisse significavi, 
contra vie non esse, si Sua caes. regiaque Maiestas bona haec 
cuiuscunque tandem pecuniis pro se reclemerit. Sed esse contra 
meum privilégium legesque et apertimi ius coronae regni huius 
Hungáriáé collationem et donationem illam, quam cives ex infor-
matione talium, qui leges regni huius Hungáriáé — ad quas Sua 
quoque caes. Maiestas tanquam rex Hungáriáé gravi obligatione 
est adstricta — minus intettigunt, sine omni Consilio hungarico etsi 
hoc negocium sit mere hungaricum, pro sese extraxerunt. Nam 
castra ista Saucti Georgii et Bozin divus olim Maximiiianus im-
perátor foelicis memoriae non tantum simpliciter titillo pignoris 
nobis obligavit ; verum etiam seipsum es successores eius reges 

x) E levél töredékes fogalmazványa (Illésházy kezétől) megvan a 
köpcsényi levéltárban. 
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Hungáriáé hac cautione obstrinxit ut si vel ipse vel successores 
eius hona ista vendere voluerint, nulli alio sed nobis ea ven-
dere queant. Itaquae contra expressuni talis priviligii nostri 
tenorem hona haec 11011 praemonitis, et insciis nobis, mini-
me aliis vendi potuerunt. Hactenus enim priorum regum pri-
vilegia per successores eorum semper inviolata extiterunt obser-
vataque sunt. — Non video quomodo imperatorum ac regum 
authoritas ac proinde ipsa quoque regna consistere possunt} si an. 
tecedentium privilegia et collationcs per succedentes reges tolli et 
onnihilari possunt. 

Constat autem bona haec a nobis uon pro se Suam Maies-
tatem redimere ; sed contra decreta legesque regni liuius, imo 
contra ipsum ius coronae et privilégium nostrum rusticis civibus 
oppidorum S. Georgii et Bazin collata esse. Id quod manifestum 
évadit ex donatione et collatione civibus istis facta (quam ego et 
multi alii vidimus legimus ; scio etiam Dominationes Vestras reve-
rendissimam et generosas vidisse legisseque ; siquidem negocium 
hoc, prout praemisi, mere sit hungaricum) in qua expresse conti-
netur castra ista S. Georgii et Bozin eodem piane iure possesso-
rio, usu, fructuque, perceptione, qua ego hactenus ea tenui et 
possedi ad decennii spatiuni esse collata ; post decursum vero 
decennii ut perennali iure utraque haec castra et universa eorum 
pertinentia teneant et possideant, ita tamen, ut tolerabilem ali-
quem censum quotinnis ad cameram Suae Maiestatis pendant. 

Haec cum ita se babeant : iudicent Dominationes Vestrae 
reverendissima ac geuerosae (quibus Sua caes. Maiestas fisci sui 
regii curam hoc tempore demandavit) nonne collatio haec civibus 
facta pugnat contra ius coronae regiae et apertissima regni iura 
ad quae Sua caes. Maiestas prout praemisi, gravi obligatione 
astricta est ? Non possunt cives oppidorum (quorum magnus 
numerus in hoc regno est) rustici et communitas existentes, 
castra et iura possessionaria ullo sub colore in hoc regno tenere 
et possidere ; cum neque lites per se cum nobile ingredi permit-
tantur, sed domini eorum terrestres pro iis in omnibus iure agere 
debent ; nedűm bona aliqua possidere. 

Praeterea cautum est in decretis regni Hungáriáé : ne reges 
communitati vel etiam liberarum coronae civitatum civibus ulla 
iura possessionaria sive perennali sive impignoraticio aut quovis 
alio iure conferre possint et valeant utque eiusmodi donationes, 
etiamsi quae fierent, tanquam contra leges regni factae, irritae, 
invalidae semper habeantur ; ac ideo etiam liberis civitatibus coro-
nae nulla bona emere vel quovis alio iure acquirere licet. Bona 
enim communitati collata nunquam amplius ad fiscum seu coro-
nani regni redeunt. Et, nonne manifeste hac ratione corona regni 
liungariae a iure successorio castorum istorum S. Georgii et 

4 3 * 
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Bozin penitus et in toto in perpetuum privabitur ! cum tarnen et 
Sua caes. Maiestas non alio quam iure coronae videiicet per defec-
tum seminis comitum S. Georgii et Bozin illa consecuta sit. — 
Haee hactenus tam Sua caes. Maiestas quam praedecessores 
reges Hungáriáé (sanctae memoriae) inviolabiliter semper obser-
vaverunt. Impossibile etiam est ut regnicolae tantam confusionem 
legumque et iuriun l abefa etat ione m surdis auribus praeter eant] imo 
non cessabunt Suam Maiestatem hac de causa sollicite interpellare. 

Haec cum ita sint, ego personaliter ad Suam caes. regiamque 
Maiestatem, dante Deo, brevi proficiscenduni mibi proposui, ut 
baec praemissa Suae Maiestati demisse omnia exponam decla-
remque. Privilegium quoque parentis Suae Maiestatis divi olim 
imperatoris Maximiliani producam. Quibus visis et bene intellec-
tis, non dubito Suam Maiestatem ceas. tam privilegii divi olim 
imperatoris Maximiliani parentis sui quam legum et iuris coronae 
regni sui Hungáriáé clementam rationem esse habituram. 

Quotisi deinceps Sua Maiestas caes. his omnibus posthabitis 
bona haec civibus istis cedere porro mihi mandaverit, ego beni-
gnae Suae Maiestatis voluntati refragari non possum, sed reha-
bita prius summa inscriptionis in simili moneta, bonis cedam ; 
interim tarnen pro f utura conservatione legum regni et iuris mei 
Dominationibus Vestris reverendissimae et generosis ac de more 
solito regni huius etiam in capitulis protestor et protestatus sum. 

Datum ex Castro Bozin 8. die Novembris anno 1600. 
Reverendissimae ac generosarum 
Dominationum Vestrarum 

Servitor et amicus 
Stephanus Illieshazy. 

Hátirat •' Reverendissimo ae generosis dominis domino praefeeto 
eeterisque S. C. Eque M t l s Camerae hungar ieae consiliariis. 

(A j)örhöz készített hivatalos, egykonc másolat. Bécsi udv. könyvtár Codex 
8666. 83. lap.) 

III . 
P r á g a 1601. j a n u á r 16. 

Rudolf király harmadik fölmoncló levele lllésházyhoz, melyben ezt hír. harag-
jával fenyegeti. 

Rudolphus etc. 
Ex litteris nostris iam ante iteratis viribus ad te perseriptis 

intellexisti, postquam tempus annorum inscriptionalium super 

1 ) A levél többi része (a megváltás körülményeire vonatkozó* 
érdektelen. 
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castris nostris S. Georgii et Bozin primum per divum quondam 
imperatorem Maximilianum secundum . . . stb . . . antecessori tuo 
magnifico olim Joanni Kruschyth, vigore litterarum inscriptiona-
lium 29. Januarii anno 1575 editarum concessum ac postmodum 
per nos relictae ipsius viduae nunc consorti tuae tum tibi quoque 
bina vice prorogatimi ad 29. currentis buius mensis expirabit ac 
finietur, decrevisse nos dieta castra ad manus nostras redimere ac 
propterea tibi quoque iniunxisse, ad praestitutum tempus ut memo-
ratis arcibus cedas easque resignes : ad quod quidem responsionem 
tuam camerae nostrae bungaricae exhibitam ac nobis porro trans-
missam accepimus ex eaque utpote aculeis ac indignis exprobra-
tionibus piena non sine summa admiratione simid ac displicentia 
intelleximus, qualiter et quibus conditionibus non modo cessio-
nem illam limitare atque iuvolvere, sed et eos animos ac spiritus 
erga nos tanquam dominum ac regem tuum sumere ausis ut ius, 
autoritatem, potestatemque nostrani regiam arctis quibusdam limi-
tibus insolenter constringere ac syndicatui quasi sxdnicere ac . . . . 
manus nostras regias in disponendis bonis nostris proprietariis 
ligare attentes, neque hoc loci consideres, quemadmodum ex 
plenitudine eiusdem potestatis nostrae regalia [rusticos et] alios 
quoque in nobiles, et rursus nobiles in magnates et barones creare 
possumus, quod simili ratione cives sive oppidanos istos nostros, 
praesertim tantis abs te, uti non ignoras, antebac iniuriarum op-
pressionum duriorisque tractationis generibus affectos et afflictos 
aliquatenus sublevare iugoque isti eximere ac libertate (siqui-
dem ita velimus) donare possimus. Id quod tibi et cuilibet pri-
vato in bonis suis facere integrum, nec quisquam sibi id inbi-
beri facile pateretur ; nedum ut tu tau(|uam subditus et lioc loci 
temporaneus praefatorum castrorum possessor illud nobis tan-
quam domino proprietario ac regi inbibere debeas aut possis vel 
praesumas ?